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特定非営利活動法人　ADRA Japan （単位：円）

一般正味財産増減の部

I 経常収益

1. 受取会費

正会員受取会費 569,000

賛助会員受取会費 952,000 1,521,000

2. 受取寄付金等

受取寄付金 55,281,386

指定プロジェクト寄付金振替額 155,666,500

物品寄付 907,901 211,855,787

3. 受取助成金等

公的補助金振替額 197,007,356

民間助成金振替額 356,468,472

受取公的補助金 14,913,074

受取民間助成金 32,297,646 600,686,548

4. 事業収益

緊急支援事業収益 273,346

人材育成事業収益 278,650

広報啓発事業収益 25,198 577,194

5. その他収益

受取利息 836,789

雑収益 0 836,789

　　 経常収益計 815,477,318

II 経常費用

1. 事業費

(1) 人件費

給与手当 66,016,299

現地人件費 144,078,889

臨時雇賃金 3,109,864

法定福利費 9,348,418

人件費計 222,553,470

（2) その他経費

資材費 274,560,516

委託費 37,182,548

報償費 16,474,864

施設使用料 247,991

印刷製本費 1,851,469

旅費交通費 32,413,415

通信費 2,728,507

荷造発送費 691,732

消耗品費 3,281,645

家賃光熱費 17,080,559

賃借料 38,647,223

修繕維持費 1,883,878

減価償却費 4,806,938

保険料 1,830,406

租税公課 277,100

支払手数料 1,785,312

支払寄付金 80,928,689

監査・調査費 4,655,377

雑費 4,291,925

その他経費計 525,620,094

事業費計 748,173,564

2. 管理費

(1) 人件費

給与手当 30,103,156

法定福利費 5,699,313

退職給付費用 4,996,800

福利厚生費 397,316

人件費計 41,196,585

（2) その他経費

委託費 3,478,654

印刷費 565,761

会議費 129,625

交際費 36,772

国内旅費交通費 3,014,160

海外旅費交通費 2,103,394

通信費 351,140

荷造発送費 1,220,895

消耗品費 388,793

事務用品費 120,428

修繕費 48,950

家賃 2,640,000

リース費用 184,800

新聞図書費 13,450

広告宣伝費 4,521,644

減価償却費 588,779

保険料 72,330

諸会費 569,400

租税公課 3,150

研修費 123,375

支払報酬 1,130,800

支払手数料 2,557,610

支払利息 4,000

為替差損 8,994,170

雑費 156,827

その他経費計 33,018,907

管理費合計 74,215,492

経常費用合計 822,389,056

当期経常増減額 ▲ 6,911,738

III 経常外費用

1 経常外費用

固定資産除却損 289,356

雑損失 10,091

経常外費用合計 299,447

当期経常外増減額 ▲ 299,447

当期一般正味財産増減額 ▲ 7,211,185

一般正味財産期首残高 166,509,261

一般正味財産期末残高 159,298,076

指定正味財産増減の部

受取助成金等

公的補助金 194,376,695

民間助成金 356,982,497

受取寄付金等

指定プロジェクト寄付金 40,745,690

一般正味財産への振替額 ▲ 709,142,328

当期指定正味財産増減額 ▲ 117,037,446

指定正味財産期首残高 236,198,637

指定正味財産期末残高 119,161,191

正味財産期末残高 278,459,267

活動計算書
2024年4月1日から2025年3月31日

科　　　　　目 金　　　　　額
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特定非営利活動法人 ADRA Japan （単位：円）

I 資産の部

1 流動資産

現金預金 166,269,201

特定預金 349,399,930

未収入金 5,317,963

前渡金 382,830

前払費用 1,491,791

事業前渡金 102,687,153

貯蔵品 302,691

　流動資産合計 625,851,559

2 固定資産

（1）有形固定資産

什器備品 1,511,339

　有形固定資産合計 1,511,339

（2）投資その他の資産

特定資産 什器備品 4,544,916

特定資産 車両運搬具 10,955,786

特定資産 機械装置 1,310,663

預託金 11,810

敷金 270,000

　投資その他の資産合計 17,093,175

　固定資産合計 18,604,514

　資産合計 644,456,073

II 負債の部

1 流動負債

未払金 37,274,936

預り金 415,591

前受金 328,306,279

　流動負債合計 365,996,806

　負債合計 365,996,806

III 正味財産の部

1 指定正味財産

指定プロジェクト寄付金 103,654,400

補助金等 15,506,791

　指定正味財産合計 119,161,191

2 一般正味財産 159,298,076

　正味財産合計 278,459,267

　負債及び正味財産合計 644,456,073

科　　　　　目

貸借対照表
2025年3月31日現在

金　　　　　額
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1.重要な会計方針

（1）固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産

定額法によっております。

（2）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2.事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

　事業名の略称は下記の通りです。

【開発支援事業】　開発途上国における支援の必要な人々への開発支援事業

【緊急支援事業】　国内外の自然災害、飢餓及び戦争などによる被災民や難民などへの緊急支援事業、復興支援および防災・減災事業

【人材育成事業】　国際協力を通じ、学生・社会人に対する国際人としての人材育成事業

【情報交換・連絡調整】　各国政府、国際機関、および関連機関との情報交換、連絡調整協力及び人材の派遣

【広報事業】　国際協力に関する日本社会への啓発と広報事業

科　　　　　　　目 開発支援事業 緊急支援事業 人材育成事業
情報交換
連絡調整

広報・啓発事業 事業費計

(1)人件費

　　給与手当 19,170,727 44,922,204 662,263 29,158 1,231,947 66,016,299

　　現地人件費 44,965,189 99,113,700 0 0 0 144,078,889

　　臨時雇賃金 0 3,109,864 0 0 0 3,109,864

　　法定福利費 2,772,309 6,350,054 93,480 4,231 128,344 9,348,418

　　人件費計 66,908,225 153,495,822 755,743 33,389 1,360,291 222,553,470

（2)その他経費

　　資材費 34,171,057 240,389,459 0 0 0 274,560,516

　　委託費 25,761,010 11,421,538 0 0 0 37,182,548

　　報償費 13,718,114 2,745,613 0 0 11,137 16,474,864

　　施設使用料 0 224,081 0 0 23,910 247,991

　　印刷製本費 722,610 1,125,073 2,146 0 1,640 1,851,469

　　旅費交通費 11,979,629 19,175,731 522,467 4,222 731,366 32,413,415

　　通信費 1,634,014 1,094,394 0 0 99 2,728,507

　　荷造発送費 63,773 624,488 2,470 0 1,001 691,732

　　消耗品費 976,124 2,304,636 115 0 770 3,281,645

　　家賃光熱費 4,478,167 12,602,392 0 0 0 17,080,559

　　賃借料 24,720,954 13,926,269 0 0 0 38,647,223

　　修繕維持費 20,290 1,863,588 0 0 0 1,883,878

　　減価償却費 112,510 4,694,428 0 0 0 4,806,938

　　保険料 434,468 1,387,068 8,870 0 0 1,830,406

　　租税公課 1,050 276,050 0 0 0 277,100

　　支払手数料 1,019,458 763,566 660 0 1,628 1,785,312

　　支払寄付金 2,581,913 78,346,776 0 0 0 80,928,689

　　監査・調査費 1,432,502 3,222,875 0 0 0 4,655,377

　　雑費 2,345,061 1,936,880 9,984 0 0 4,291,925

　　その他経費計 126,172,704 398,124,905 546,712 4,222 771,551 525,620,094

　　　　合　　　　　　計 193,080,929 551,620,727 1,302,455 37,611 2,131,842 748,173,564

3.使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。

（単位：円）

補助金等の名称 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

外務省NGO連携無償資金協力 15,887,438 202,628,332 205,258,993 13,256,777

ジャパン・プラットフォーム
NGO助成活動事業費

334,762 386,916,274 386,015,451 1,235,585

日本郵便・年賀寄附金による
社会貢献事業助成

1 0 0 1

ADRA Network 1 0 0 1

公益財団法人
森村豊明会

1,401,225 0 1,401,225 0

花王ハートポケット倶楽部 0 400,000 400,000 0

フェリシモ 地球村の基金 0 1,000,000 467,508 532,492

パナソニック・無電化地域の未
来を照らすプロジェクト～LIGHT

UP THE FUTURE～
0 963,869 481,934 481,935

NGOインターンシップ
プログラム

0 1,886,437 1,886,437 0

開発支援事業 1,215,472 1,609,230 2,144,752 679,950

緊急支援事業 217,102,864 39,136,460 153,299,229 102,940,095

人材育成事業 256,874 0 222,519 34,355

合　　　　計 236,198,637 634,540,602 751,578,048 119,161,191

4.固定資産の増減内訳

（単位：円）

科　目 期首取得価格 取　得 減　少 期末取得価格 減価償却累計額 期末帳簿価格

有形固定資産

　　什器備品 1,337,438 762,680 0 2,100,118 588,779 1,511,339

投資その他の資産

　　特定資産 什器備品 3,323,391 2,745,852 306,450 5,762,793 1,217,877 4,544,916

　　特定資産 車両運搬具 14,361,038 0 0 14,361,038 3,405,252 10,955,786

　　特定資産 機械装置 1,477,378 0 12,695 1,464,683 154,020 1,310,663

　　預託金 0 11,810 0 11,810 0 11,810

　　敷金 0 270,000 0 270,000 0 270,000

合計 20,499,245 3,790,342 319,145 23,970,442 5,365,928 18,604,514

5.借入金の増減内訳

（単位：円）

科　目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

長期借入金 5,000,000 0 5,000,000 0

合計 5,000,000 0 5,000,000 0

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。

（単位：円）

金　　額

経常収益への振替額

　公的資金指定解除 197,007,356

　民間助成金指定解除 356,468,472

　指定プロジェクト寄付金指定解除 155,666,500

709,142,328

7.追加情報

当法人は、外務省NGO連携無償資金協力から助成を受け、ADRAネットワークの一団体であるADRA Zimbabwe支部と協働して、ジンバブエにて教育基盤改善事業を実施しております。

2025年6月に、ADRA Zimbabwe支部の元スタッフによる不正があることを認識いたしました。

現在、調査が行われておりますが、現時点では、当法人が影響を受ける不正の具体的な内容、金額、および財務諸表に与える影響は確定しておりません。

しかしながら、影響が重要なものとなる可能性が否定できないため、開示いたします。

今後、調査の進捗に応じて開示すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

合　　計

緊急支援事業の寄付金として

人材育成事業の寄付金として

うち1年以内返済予定

財務諸表に対する注記

内　　容

2024年4月1日から2025年3月31日

開発支援の補助金の総額は、575,510,401円です。
当期増加額との差額のうち214,756,021円は
前受金として貸借対照表に計上しています。

一部は前事業年度に使用しています。

緊急支援の助成金の総額は、668,816,097円です。
当期増加額との差額のうち118,604,871円は
前受金として貸借対照表に計上しています。

一部は前事業年度に使用しています。

備考

緊急支援・東日本復興支援（宮城）事業の
固定資産として

緊急支援・東日本復興支援（宮城）事業、国内災害対応の
事業費および固定資産として

当法人の正味財産は278,459,267円ですが、そのうち119,161,191円は、下記のように使途が特定されています。したがって、使途が制約されていない正味財産は159,298,076円です。

財務諸表の作成は、2013年度よりNPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっております。

エチオピア国ガンベラ州イタン郡マコッド包摂中等学校における
水衛生環境改善事業

開発支援事業の寄付金として

西マショナランド州ニャミニャミ地区における住民参加型学校開発事業

西マショナランド州ニャミニャミ地区における住民参加型学校開発事業
における学校給食配布および不就学児童の特別教室支援費用として

西マショナランド州ニャミニャミ地区における住民参加型学校開発事業
におけるソーラーランタン配布とモニタリング費用として

若手育成のためのNGOインターンシッププログラム
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特定非営利活動法人 ADRA Japan （単位：円）

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

　現金手許有高 1,027,859

　普通預金　　三菱UFJ銀行　表参道支店 132,018,997

　普通預金　　三井住友銀行　渋谷支店 3,190,788

　ゆうちょ銀行　018支店 3,818,945

　大和ネクスト銀行 17,307,874

　郵便振替　 7,619,726

　郵便振替　免除口座 1,285,012

特定預金

　普通預金　　三菱UFJ銀行　表参道支店 312,598,252

　普通預金　　三井住友銀行　渋谷支店 36,801,678

未収入金

　スタッフ社会保険　他 295,739

　クレジットカード決済　他 4,014,681

　ADRA支部 1,007,543

前渡金

　従業員 382,830

前払費用

　家賃 474,500

　保険代他 405,713

　システム利用料 231,276

　事業地レンタル代他 380,302

事業前渡金

　ネパール　水衛生事業 6,139,518

　ジンバブエ　教育支援事業 1,828,677

　エチオピア　難民支援事業 31,132,923

　ウクライナ　人道支援事業 52,122,619

　イエメン　避難民支援事業 11,252,688

　アフガニスタン　地震被災者支援事業 210,728

貯蔵品

　切手・葉書・商品券 203,369

　消耗品 99,322

　流動資産合計 625,851,559

2 固定資産

（1）有形固定資産

什器備品

　パーソナルコンピュータ　21台 418,610

　サーバー 1

　ソファー　4脚 270,524

　机　4台 213,968

　UTM 266,989

　エアコン 341,247

　有形固定資産合計 1,511,339

（2）投資その他の資産

特定資産　什器備品

　パーソナルコンピュータ　17台 1,595,200

　プリンター　1台 122,522

　バッテリー・ポータブル電源 139,544

　スマートフォン他 120,605

　コンテナ　5基 2,073,769

　防弾チョッキ 493,276

特定資産　車両運搬具

　車両　3台（国内） 738,367

　トラック　2台（海外） 10,217,419

特定資産　機械装置

　発電機　5台 439,603

　ボイラー 871,060

預託金・敷金 281,810

　投資その他の資産合計 17,093,175

　固定資産合計 18,604,514

資産合計 644,456,073

II 負債の部

1 流動負債

未払金

　一般事務費　他 4,071,217

　事業費 33,203,719

預り金

　源泉所得税　他 415,591

前受金

　外務省・NGO連携無償資金 209,985,567

　（特活）ジャパン･プラットフォーム 118,320,712

　流動負債合計 365,996,806

2 固定負債

長期借入金

　セブンスデー・アドベンチスト教団 0

　固定負債合計 0

負債合計 365,996,806

正味財産 278,459,267

財産目録
2025年3月31日現在

科　　　　　目 金　　　　　額
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